Multa oppida de Mauris capta. CAP. VIII.

Ferebantur in præceptis Mauri, non minus domesticis dissidiis, quam externo metu la-
borantes. In ipsa vrbe Granata etiocatus à factione altera Boabdiles Albaicinum oc-
cupauit. ciues cum ciuibus in ipsis plateis pugnabant pertinaci inter se contentione, à
nostris cum bellum ingrueret, ad defendendum consensu, maioris periculi metus ani-
mos ad concordiam reuocabat. eo sedato ad ciuilia arma redibatur. Rebus desperatis
Mozerus, ex Alfaquinorum ordine, quorum est sacrificia procurare, religiones interpre-
tari, vt in ea gente vir sanctus, quasi diuino instinctu concitus. Quousque ciues infani-

tis (per compita & fora clamare) in sanitate vesani, quę grauior dementia est, alienis citi-
piditatibus & ambitioni seruientes, yestræ salutis obliti, coniugum, liberorum, patrię?
Graue est dicere: sed nisi à me auditis, quod nostris malis remedium? Quin animos ad
virtutem erigitis? & si minus dedecus mouet, tantum certe periculum propulsatis? An
hos reges iustos putabitis, qui imperio gentis per scelus occupato, non præsidium rebus,
sed inane sine viribus nomen afferunt? An horum vmbra teget? Nimirum nisi istam igna-
uiam mature excutitis, instare exitium denuncio tristis vates. Mouebatur his vocibus
populus. etiam qui nolebant, probabant tamen. Ergo aliis ex eo numero Sacerdotib. an-
nitentibus, & conditiones nuncupantibus, foedus inter duos Reges Mauros fit. Ut Gra-
nata, Alm̄eria, Malaca patruus retentis, reliqua Boabdili concederet. Albaicino Boabdi-
lem discessisse non arbitror, ac ne coaliuisse pacem, et si historiæ silent, magna scripto-
rum securitate. Ac illud imprimis eo foedere prouidebatur, vt quoniam Rex iunior Fer-
dinandi beneficiarius erat, ea ipse ditione obtineret, in quę primū nostrorum impetum
fore existimabant. Ea fraus nostros non latuit. collectis vndiq; cōpiis Loxam petere sta-
tuunt, certiori quā antea spe, vindictæ maiori cupiditate. Boabdiles siue tuēdæ inter suos
auctōritatis necessitate, siue fortunā in consilio habiturus, cū quingentis equitibus ea vr-
be nostris venientibus occurrit. Loca aspera & impedita erant. ad suburbia pugnatur a-
criter. cæsis reiectisque Mauris, trina cāstra circum vrbem metantur, rupto ponte eru-
pendi facultas hostibus sublata. liberam nostris commeandi vltro citroque facultatem,
geminus pons sublicius suppeditabat subitario opere magno commodo futuri. tormentis
prostrata mœnia: nostrisq; per strages lapidum in vrbem irrumpere paratibus, obseSSI
nono ex quo ventum erat die, ditionem faciunt, pacti libertatem efferendi, quæcunq;
ex suis bonis possent. Boabdili in castra progresso, atque in genua procumbenti eodem a-
nimo fuisse semper, supplicantique ne fortunam conuerterent in culpam, æquum nō fo-
re voluntatem ex necessitate interpretari, venia data est. Et erat commodus ad fatale gen-
tis dissidium alendū, vt maxime sons esset. Ferdinandus ea vrbe munita, atq; Aluaro Lu-
na Fontidonię domino concedita, alterius Aluari nepoti, ad alia oppida pergit. Pauca
repugnatibus barbaris, plura ex deditione capit. Illoram ad quartum kal. Iulias, Zagram,
Balnea, Moclinum. ex iis licet quedam, ita erant loco & opere munita vt diu sustentare
potuissent, in ipsisque Granatæ oculis ob idque certiori auxilii spe. Nimirum caussis ti-
moris maior timor erat. Illorę Gonsalvus Fernandus Corduba præfectus est, AlfonSI A-
quilarii frater, ab his rudimentis quantus breui Dux futurus in Italia? Ipsi Granatenses
ciues soliti Illoram regni & vrbis dextrum oculum, Moclinū clypeū vocare, eo accepto
incommmodo spem ferme abiecerunt, præsertim vicino agro igne corrupto, luctuq; & ce-
de completis omnibus partibus. Abohardilles tamen, qui Singilis transitum prohiberet,
ad Pinorum pontem multis ea tempestate Mauricæ gentis cladibus nobilem equitatus,
peditatusque partem mittit. Ipse ne quid moueretur, in vrbe restitit. Postremum illi no-
strorum agmen, in quo Enecus Mendoza Infantatus Dux curabat, cum transitum pro-
hibere non possent, pro more gentis magnis clamoribus inuadunt. resistunt nostri acri-
ter. Verum Maurorum multitudine circumfusa equites mille, pedites ad decem millia, 40
proximi periculo, aliarum copiarum aduentu, seruati sunt. reiectis Mauris nostri à tergo
instare, rursus ad oliueta suburbana pugnatur. simili fortuna fuit. In ea pugna Ioānes Ri-
pagorse Comes egregie pugnans, nunc ad prima signa, nunc in medio, nunc in ultimo
agmine, confosso quamuis equo, magno adiumento fuit, paternamq; laudem æquasse
visus est. Adultaestate, oppidis, quæ capta erant, militari præsidio firmatis, bello, pace-
que rerum moderator à Ferdinando est constitutus Fridericus Albani Ducis filius. Ad
amouendam contentionem, quæ inter Bæticos proceres, de ea præfectura esse cooperat,
remedium opportunum, longinquum hominem Ducem creavit. Regem, Calæcia motus
in eam prouinciam vocabant: vbi Lemosi Comes contra Regis edicta auctorita-
temque Pontem ferratum firmissimum iis locis municipium, tanquam suę ditionis pulso
regio præsidio occupauerat. Ferdinado, Isabellæque in ea loca delatis, continuo oppida-
ni portas aperuerunt. fraudem milites excusabant. Id Regis voluntate factum Comitem
prædicasse. Ipsi etiam nihilominus ad Regem profecto, sequi in eius potestate fore profi-
tenti, eo & aliis oppidis detraetis, & ad regiam ditionem subiunctis, mulctato quidē venia
est data. Sic vno tempore Mauri acriter impugnati: proceres superbia ab hoc initio do-
mita, cœperunt æquo cum cæteris iure viuere in Hispania, in sole scere antea atque in mi-
serorum fortunas grallari soliti. præsertim cum Reges votis ad Compostellanū templum
persolutis, Salmantica, vbi principio anni Millesi. quadrin. octogesi. septimi aliquandiu
1487. hæserunt, nouum conuentum iuridicundo in Calæcis constituissent, antea solutę le-
gibus